
                         IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 24/7/2000 avente ad oggetto 

"Costituzione del Consorzio Agenzia di ambito per i servizi pubblici della Provincia di Rimini"; 

DATO ATTO che in data 14 settembre 2000 tra i Comuni di Rimini, Riccione, Bellaria, Cattolica, 

Coriano, Gemmano, Misano Adriatico, Mondaino, Montecolombo, Montefiore Conca, Montegridolfo, 

Montescudo, Morciano di Romagna, Poggio Berni, Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, 

Santarcangelo di Romagna, Torriana e Verucchio e la Provincia di Rimini, in attuazione della Legge Regionale 6 

settembre 1999 n 25 citata, veniva costituito il Consorzio tra gli enti locali ricadenti nell'ambito ottimale di 

Rimini ed in pari data veniva sottoscritta la Convenzione prevista dalla legge;  

CONSIDERATO che l'art. 3 della Legge Regionale 6 settembre 1999 n 25 "Forme di cooperazione" 

afferma che le Province e i Comuni di ciascun ambio territoriale ottimale costituiscono una forma di 

cooperazione con personalità giuridica di diritto pubblico per la rappresentanza unitaria degli interessi degli Enti 

locali associati e per l'esercizio unitario di tutte le funzioni amministrative mediante una delle seguenti forme:

a) convenzione di cui all'articolo 30 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

b) consorzio di funzioni di cui all'articolo 31 del decreto legislativo n. 267 del 2000. 

CONSIDERATO che la Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 28 Febbraio 2008 con riferimento alla 

forma di cooperazione per l'esercizio delle funzioni di "Agenzia di ambito per i servizi pubblici" ha espresso la 

volontà di passare dalla forma di cooperazione attuale "Consorzio di funzioni" (lett. b), disciplinata dall'art. 31 

del TUEL, alla forma di cooperazione "Convenzione" (lett. a), disciplinata dall'art. 30 del TUEL;

CONSIDERATO che in estrema sintesi la proposta in esame prevede:

- la trasformazione dell'attuale Consorzio in un soggetto giuridico regolato dalla sola Convenzione stipulata tra i 

soci;

- la cancellazione dell'attuale Presidenza e dell'attuale Consiglio di Amministrazione;

- un maggiore ruolo decisionale per l'Assemblea dei Sindaci che svolge direttamente le funzioni di indirizzo 

(senza spese per gli enti); 

- che il Presidente sia eletto dall'Assemblea tra i suoi componenti (senza spese per gli enti); 

RITENUTO che tale proposta di riforma gestionale si propone di cogliere gli obiettivi strategici 

dell'efficientamento, della responsabilizzazione, nonché del contenimento dei costi della politica e della gestione 

in linea con i contenuti affermati dalla normativa più recente (finanziaria 2007 e 2008, decreto Lanzillotta);

RITENUTO altresì che con il passaggio alla forma prevista  dall'art. 30 del TUEL si possono 

raggiungere nell'immediato tre importanti risultati: 

a. razionalizzazione ed integrazione degli apparati con quelli della Provincia, con conseguente maggiore 

efficienza ed efficacia dell'azione gestionale; 

b. esaltazione del ruolo degli Enti Locali e quindi dei Sindaci e del  Presidente della Provincia, in quanto 

espressione diretta dei cittadini dalla quale ne deriverà una maggiore responsabilizzazione e una maggior 

snellezza delle procedure; 



c. un consistente taglio dei costi della politica e delle spese di organizzazione;

DATO ATTO che il contenuto obbligatorio della Convenzione è indicato dall'art.30 del D.lgs. 18 

agosto 2000 (TUEL);

VISTA la bozza di convenzione che si allega quale parte 

integrante e sostanziale;

VISTA la Legge Regionale 6 settembre 1999 n 25, 

VISTO il Tuel;

Preso atto della relazione dell'Assessore Ruggeri Antonio e della discussione che ne è seguita, come 

riportato integralmente nel verbale della seduta al punto dell'odg;

Esce la consigliera Venturini. Rientrano il Sindaco e la consigliera Gerboni.I consiglieri presenti e 

votanti sono ora n. 18.

Con voti favorevoli n. 15 (Maggioranza più i consiglieri Tonti, Antonioli ed Ercoles), essendosi astenuti 

i consiglieri Carli, Pagnini e Cimino;

 

                            D E L I B E R A

- di approvare la trasformazione della forma di cooperazione Consorzio denominato "Agenzia di ambito 

per i servizi pubblici della Provincia di Rimini", nella forma di cooperazione "Convenzione" e di approvare 

conseguentemente e contestualmente:

1. la convenzione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante; 

2. la costituzione della nuova "ATO - Agenzia di Ambito della provincia di Rimini"; 

3. l'estinzione del Consorzio "Agenzia di ambito per i servizi pubblici della Provincia di Rimini";

4. il subentro della nuova Agenzia al Consorzio.

- di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la convenzione apportando alla stessa le modifiche che si 

dovessero rendere 

necessarie in sede di stipula;               

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente,

 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Con voti favorevoli n. 15 (Maggioranza più i consiglieri Tonti, Antonioli ed Ercoles), astenuti n. 03, i 

consiglieri: Carli, Cimino e Pagnini;



D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

                 

========================= 

=====================================================================

DEL35837/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 32 del 27/03/2008 - pag- n.  

===================================================================== 


